深府金函〔2015〕302号

关于深圳市人大六届一次会议第20150367号建议办理情况的答复

耿博、王苏生代表：

《关于推动扶持我市中介服务业健康发展的建议》（第20150367号）收悉，我办高度重视，现将办理情况答复如下：

近年来，我市一直在积极推动深圳经济从深圳速度到深圳质量的转型升级，现代服务业是我市发展的重点产业，而中介服务业不但是现代服务业的重要组成部分，而且在现代服务业与其他产业之间发挥着重要的桥梁和纽带的作用，您们所提出的建议深刻分析了我市中介服务业存在的问题，并从宏观协调服务、环境培育、产业集聚、产业政策、人才培养等方面提出许多合理建议，为我市中介服务业的发展提供良好的借鉴，我办将认真研究、借鉴，并运用到我市金融中介行业的发展及协调服务中。

一、我市创新型金融中介服务业发展情况

金融是由中央集中监管的行业，我办一直积极协调配合中央驻深金融机构推动我市金融业发展，支持金融中介服务业发展，发挥金融行业协会的市场自律及协调服务功能，并积极推动未纳入中央金融监管范畴的创新型金融企业发展，坚持简政放权、市场主导的协调理念，支持创新型金融中介服务业规范发展。

一是积极支持推动金融要素交易平台规范健康发展。截止2015年6月底，我市开业运行或取得业务资格的要素交易平台达到23家，正式运营19家，新增4家，业务范围涵盖金融资产、粮食、大宗商品、稀贵金属、钻石、酒类、航空航运等多个领域，部分金融要素交易平台在全国取得良好的引领示范作用，如，前海股权交易中心吸引了全国各地6250家企业挂牌，新增984家，累计为超过600家企业实现融资106.5亿元，新增58亿元，融资覆盖率接近挂牌企业的1/10，是全国挂牌企业数量最多、影响最大的区域性股权交易市场。

二是积极推动相关创新型金融行业协会成立发展。（一）2009年，我办在开展小额贷款公司试点工作后，就积极推动小额贷款公司行业协会筹建，协会于2010年6月正式成立，协会成立5年来在我市小额贷款行业自律、风险防范等方面发挥了积极的作用。（二）近年来，国内互联网金融行业蓬勃发展，我办不但在全国率先出台市级层面的行业发展指导意见，同时也在积极推动互联网金融行业协会，加强行业自律，经过近1年筹备，协会于2015年7月正式成立，也为国内互联网金融规范管理进行了一定的探索。（三）目前，我市金融要素平台数量较少，尚不符合行业协会成立的条件，我办目前正加强对成立金融要素平台行业协会的研究工作。

二、我办下一步推动金融中介服务业发展的工作思路

一是继续推动金融业发展，配合、支持中央驻深金融监管机构推动金融中介业及金融中介行业协会的发展。

二是认真研究、学习、借鉴建议所提的相关意见，加强金融中介人才培养，培育、完善金融中介行业发展环境，积极推动金融诚信环境建设，充分发挥金融中介行业协会的市场自律作用，引导金融中介行业规范健康发展。

感谢您对深圳金融事业的关心和支持！欢迎您继续为深圳金融事业的发展献计献策！

市金融发展服务办公室

2015年8月5日

（联系人：林志锴，联系电话：8210 5481  传真：8200 2982）

深圳市人民政府金融发展服务办公室    2015年8月5日印发

（印4份）

PAGE
2